ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯƠNG XUÂN

Số: 122/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Xuân, ngày 24 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chỉ tiêu quản lý chất thải 6 tháng đầu năm

và kế hoạch, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi:  Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Nam Đông.

I. Công tác quản lý điều hành.

1. Xây dựng, ban hành theo thẩm quyền và tổ chức thực hiện các văn bản,

đề án, phong trào, nhiệm vụ về công tác quản lý chất thải trên địa bàn quản lý.

UBND xã đã ban hành Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm

2019 về việc giao thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường trên địa bàn xã; Quyết

định số 50/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2019 về việc ban hành Quy định về

lưu trữ, thu gom, chuyển giao, tập kết chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã;

Phương án số 733/PA-UBND ngày 24/11/2020 về thu gom bao gói thuốc bảo vệ

thực vật sau sử dụng; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 10/3/2021 về triển khai

công tác phân loại rác tại nguồn.

2. Công tác tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các Nghị

định, Thông tư liên quan; hướng dẫn và thực hiện phân loại rác tại nguồn.

Đã triển khai công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn toàn xã. Thường xuyên tuyên truyền thông qua cuộc họp các đoàn

thể, các thôn, soạn tin bài phát trên hệ thống truyền thanh xã. Vận động nhân dân

tự phân loại rác trước khi bỏ vào thùng, đã phân bổ 06 điểm thu gom bao gói thuốc

bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn 05 thôn. Qua kiểm tra, theo dõi đến nay

tình hình nhìn chung đảm bảo.

3. Các phong trào/mô hình, sựu kiện bảo vệ môi trường đã triển khai.

- Các thôn, đoàn thể nhận và quản lý tốt các tuyến đường tự quản, hàng

tháng tiến hành làm vệ sinh lồng ghép với việc triển khai Đề án ngày chủ nhật

xanh đảm bảo các trục đường công cộng luôn được sạch đẹp.

- Phong trào sử dụng dỏ nhựa trang bị cho chị em phụ nữ xã khi đi chợ để

hạn chế sử dụng túi ni lông gây ô nhiễm môi trường.

- Phong trào trồng hoa lề đường.

- Phong trào thắp sáng điện đường các thôn.

II. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ.

2

1. Chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH):

- Tiến độ thực hiện các chỉ tiêu theo Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày

17/01/2022 của UBND huyện:

+ Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý: 100%.

+ Tỷ lệ hộ phân loại rác tại nguồn: 50%.

- Công tác thu gom, vận chuyển: Đơn vị vận chuyển; tần suất; lực lượng....

UBND xã Hương Xuân đang tiếp tục hợp đồng với 02 nhân công chịu trách

nhiệm quản lý công tác thu gom rác tại khu vực chợ Nam Đông và các điểm bố

trí thùng đựng rác tại các trục đường thôn. Ngoài ra còn bố trí 01 cán bộ phụ trách

môi trường chịu trách nhiệm chung trong công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn xã.

Tần suất vận chuyển: 02 ngày/01 lần vận chuyển. Riêng tại khu vực chợ Nam

Đông tăng tần suất vận chuyển 01 ngày/01 lần vận chuyển.

- Công tác phân loại, lưu giữ, chuyển giao: đã phân bổ 06 điểm thu gom bao

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn 05 thôn và tiếp tục triển khai

theo Phương án số 733/PA-UBND ngày 24/11/2020 về thu gom bao gói thuốc

bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Vị trí các điểm thu gom (điểm đặt thùng rác) hiện tại: Số điểm, tình trạng

thùng (đang sử dụng; bị hư hỏng (nắp/bánh xe) nhưng còn sử dụng được;….

Stt Tên điểm thu gom rác Địa chỉ

Số thùng đang

sử dụng
Ghi chú

240l
66

0l

01 Nhà thôn Tây Linh thôn Tây Linh 02

02 Ngã ba nhà anh Ngọc nt 02  01 thùng hỏng lốp + nắp

đậy

03 Cổng chào thôn Tây

Linh

nt 02  01 thùng hỏng lốp + nắp

đậy

04 Nhà thôn Thuận Lộc thôn Thuận

Lộc

03  01 thùng hỏng

05 Ngã tư thôn Thuận Hoà

cũ

nt 01 01

06 Khu vực trung tâm xã thôn Phú

Thuận

 05

07 Hợp tác xã Hương

Giang

nt 01 01

08 Nhà bà Hà  nt 01

09 Nhà bà Yến nt 01

3

10 Quán ông Tạo nt 01  01 thùng hỏng nắp đậy

11 Nhà ông Vui nt 01

12 Nhà ông Tuấn nt 01

13 Cổng chào thôn Phú

Nhuận

thôn Phú

Nhuận

01

14 Nhà anh Duy nt 02

15 Nhà anh Trần Dũng nt 01  01 thùng hỏng lốp

16 Nhà anh Nguyễn Công

Dụng

nt 02

17 Nhà ông Nguyễn Lai nt 02

18 Nhà ông Nguyễn Văn

Hạnh

nt 01  01 thùng hỏng lốp + nắp

đậy

19 Nhà bà Võ Thị Xuân nt 01

20 Nhà máy đá nt 01

21
Ngã ba ông Quyết

Thôn 8 04  02 thùng hỏng lốp

22
Cầu bà Cam

nt 02  01 thùng hỏng nắp đậy

23
Ngã ba ông Lương Tri

nt 02  02 thùng hỏng lốp

24
Hương Xuân quán

nt 03  01 thùng hỏng lốp

25
Sân bóng

Thôn 9 04  01 thùng hỏng lốp + nắp

đậy

26
Cống ông Tân

nt 05  02 thùng hỏng lốp + nắp

đậy

27
Trưởng tiểu học Hương

Hoà
nt 03 1

28
Trường THCS Hương

Hoà
nt  1

29
Ngã ba xưởng mủ

nt 3  03 thùng hỏng lốp

30
Ngã tư khu tái định cư

Thôn 10 6  01 thùng hỏng

04 thùng hỏng lốp

01 thùng hỏng lốp + nắp

đậy

31
Ngã ba ông Bích

Thôn 11 2  02 thùng hỏng lốp

32
Nhà ông Đáp

nt 3  02 thùng hỏng lốp

33
Nhà ông Mừng

nt 2  01 thùng hỏng lốp

34
Km 0

nt 2  02 thùng hỏng lốp

35
Nhà ông Hồ Văn Chin

nt 2  02 thùng hỏng lốp

36 Nhà Phan Xuân Văn Thôn 10 1

4

37 Trung tâm GDTX

huyện

Thôn 11 1

38 Ngã ba nhà ông Thắng Thôn 10 2

39 Ngã ba hồ cá cụm 5 Thôn 11 2

   76 09

+ Đề xuất: Sửa chữa, bố trí thùng trong năm 2022:

Đề xuất cho sữa chữa thay lốp xe tại các vị trị bị hỏng như trên và có biện

pháp xử lý đối với các thùng đã bị hư hỏng nặng không còn sử dụng được.

Đề xuất bố trí tăng cường thêm khoảng 12 thùng loại 240 lít để thay thế bổ

sung các thùng bị hưng hỏng, bố trí tăng cường thêm 04 thùng loại 650 lít tại 04

vị trs như sau: 1. vị trí cống ông Tân, thôn 9; 2.  vị trí sân bóng thôn 9; 3. vị trí

ngã ba ông Quyết, thôn 8; 4. vị trí ngã tư khu tái định cư, thôn 10 do tại các vị trí

này thường xuyên xảy ra tình trạng quá tải.

- Công tác tổ chức phân loại rác tại nguồn: đang tiếp tục triển khai.

2. Chất thải nguy hại (CTNH).

a) Điểm thu gom, lưu giữ CTNH là pin thải, linh kiện điện tử:

STT Vị trí điểm thu gom rác  Địa chỉ

Số thùng

1 UBND xã Hương Xuân
Thôn Phú

Thuận
02

2 Chợ Nam Đông
Thôn Phú

Thuận
01

- Phương án/Kế hoạch quản lý, tuyên truyền đã ban hành, thực hiện: Đã

triển khai công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa

bàn toàn xã. Thường xuyên tuyên truyền thông qua cuộc họp các đoàn thể, các

thôn, soạn tin bài phát trên hệ thống truyền thanh xã. Vận động nhân dân tự phân

loại rác trước khi bỏ vào thùng, đã phân bổ 06 điểm thu gom bao gói thuốc bảo

vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn 05 thôn.

b) Điểm thu gom, lưu giữ CTNN là bao vỏ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng:

STT Vị trí điểm thu gom rác  Địa chỉ

Số thùng

1 Cánh đồng thôn Tây Linh  Thôn Tây Linh 02

2 Ngã ba trước trạm y tế cũ
Thôn Thuận

Lộc
01

5

3 Cánh đồng cây Sung
Thôn Phú

Nhuận
01

4 Cánh đồng cây Muối
Thôn Phú

Nhuận
01

5 Ngã ba kho mũ Thôn 10 02

6 Hồ cá ông Bích Thôn 11 02

- Phương án/Kế hoạch quản lý, tuyên truyền đã ban hành, thực hiện: Đã

triển khai công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa

bàn toàn xã. Thường xuyên tuyên truyền thông qua cuộc họp các đoàn thể, các

thôn, soạn tin bài phát trên hệ thống truyền thanh xã. Vận động nhân dân tự phân

loại rác trước khi bỏ vào thùng, đã phân bổ 06 điểm thu gom bao gói thuốc bảo

vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn 05 thôn.

c) Thống kê các cơ sở, hộ thu gom phế liệu tái chế, tái sử dụng:

3. Quản lý chất thải trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và

trong các lĩnh vực khác gồm: sản xuất nông nghiệp; xây dựng; văn hóa, thể

thao, du lịch:

Tên hộ/

cơ sở

Địa

chỉ
Quy mô
(hộ/cơ sở)

Năm

hoạt

động

Hình thức

kinh

doanh

Công

suất

(tấn/năm)

Các giấy

tờ pháp lý

liên quan

Nguyễn

Chiến

Thôn

Tây

Linh

Hộ kinh

doanh
2013

Thu mua phế

liệu
01 Không có

Nguyễn

Ngọc

Thôn

Phú

Thuận

nt 2015 nt 11

- Giấy đăng

ký kinh doanh

số: 752

- Giấy xác

nhận KHM:

không có

Đỗ Thị Mỹ

Tâm

Thôn

Phú

Thuận

nt 2010 nt 01

- Giấy đăng

ký kinh doanh

số: 756

- Giấy xác

nhận KHM:

không có

Đặng Văn

Tài

Thôn

10

nt
2016

nt
01 Không có

6

Chất thải rắn xây dựng: Tuyên truyền nhân dân chôn lấp CTRXD phải tránh

bị ngập nước, hoặc nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào, đảm bảo không gây ô

nhiễm vệ sinh môi trường xung quanh.

Chất thải nông nghiệp: Tuyên truyền nhân dân tận dụng để làm phân bón cây

trồng trong vườn nhà.

4. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm lĩnh vực môi trường:

Kiểm tra việc tuân thủ các quy định về quản lý chất thải và xử lý hành vi

(nếu có) theo Công văn 3976/UBND-TN ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh và các

quy định khác (số liệu tính từ 01/01/2022 đến 20/5/2022)

Việc xử lý các trường hợp vi phạm chưa thực hiện được do chưa phát hiện

kịp thời, thiếu chứng cứ xác minh.

III. Khó khăn, kiến nghị.

* Khó khăn:

- Ý thức của một số hộ dân chưa cao, chưa quan tâm đến việc phân loại rác

tại nguồn.

- Vẫn còn một số hộ gia đình chưa đóng phí vệ sinh môi trường theo quy

định.

- Việc xử lý xác gia súc, gia cầm chết còn tuỳ tiện gây ô nhiễm môi trường.

- Tình trạng người dân bỏ rác ngoài thùng tại một số điểm vẫn còn xảy ra,

bỏ rác sinh hoạt tại điểm thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng gây

khó khăn cho công tác quản lý, thu gom, xử lý.

* Kiến nghị:

- Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện cần giám sát chặt chẽ công tác

thu gom vận chuyển rác thải trên địa bàn toàn huyện theo đúng lịch làm việc mà

đơn vị vận chuyển đã cam kết, tránh trường hợp bỏ sót gây ô nhiễm môi trường.

- Các thùng đựng rác hiện nay nhanh xuống cấp, phần tiếp xúc khi xe móc

thùng để ép rác gây hỏng nên cho thay thế các thùng có độ bền cao hơn để xử

dụng được lâu dài.

- Cho phương án xử lý đối với các thùng đã hư hỏng không còn sử dụng

được.

- Cần có biện pháp xử lý đối với các hộ gia đình không chấp hành việc đóng

phí vệ sinh môi trường theo quy định.

- Đầu tư trang cấp thùng chứa chuyên dụng giúp địa phương triển khai thực

hiện mô hình phân loại rác tại nguồn.

IV. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2022.

7

Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành trong việc triển khai công

tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn toàn xã.

Thường xuyên tuyên truyền thông qua cuộc họp các đoàn thể, các thôn, soạn tin

bài phát trên hệ thống truyền thanh xã. Vận động nhân dân tự phân loại rác trước

khi bỏ vào thùng, bỏ rác đúng nơi quy định.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Bích Ngọc

		2022-05-24T16:54:01+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hương Xuân<huongxuannd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-24T16:54:22+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hương Xuân<huongxuannd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!